2

	[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	от 26.06.2024 № 257-р

	22-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
от 26.11.2021 № 430-нд «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»
Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.11.2021 № 430-нд «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Петропавловск-Камчатского городского округа», внесенный Главой Петропавловск-Камчатского городского округа
Брызгиным К.В., в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.11.2021 № 430-нд
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Петропавловск-Камчатского городского округа».
2. Направить принятое Решение исполняющему полномочия Главы Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и
обнародования.
	Председатель Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа

	А.С. Лиманов

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 01.07.2024 № 135-нд

О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.11.2021 № 430-нд «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 26.06.2024 № 257-р)

1. В разделе 2 Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, являющегося приложением к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.11.2021 № 430-нд «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»:

1) пункт 2.3 дополнить подпунктом 2.3.3 следующего содержания:

«2.3.3 проведение профилактического визита.»;

2) дополнить пунктом 2.12 следующего содержания:

«2.12. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи в течение одного рабочего дня, при этом его общая продолжительность не может превышать 8 часов.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.»;

3) дополнить пунктом 2.13 следующего содержания:

«2.13. В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ, а также настоящим Положением.»;

4) дополнить пунктом 2.14 следующего содержания:

«2.14. При проведении профилактического визита гражданам, организациям не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.»;

5) дополнить пунктом 2.15 следующего содержания:

«2.15. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, контрольным органом инициируется контрольное мероприятие в соответствии с частью 9 статьи 52 Федерального закона
№ 248-ФЗ.»;

6) дополнить пунктом 2.16 следующего содержания:

«2.16. Обязательный профилактический визит осуществляется в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере регулярных перевозок пассажиров на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (при наличии сведений о начале деятельности). Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства обязано предложить таким контролируемым лицам проведение профилактического визита не позднее чем в течение одного года с момента начала деятельности в указанной в настоящем пункте сфере.»;
7) дополнить пунктом 2.17 следующего содержания:

«2.17. О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется Управлением дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства не позднее чем за 3 рабочих дня до даты его проведения.

Обязательный профилактический визит проводится в порядке и в сроки, установленные пунктами 2.12-2.15 настоящего Положения.»;
8) дополнить пунктом 2.18 следующего содержания:

«2.18. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее – заявление контролируемого лица).»;

9) дополнить пунктом 2.19 следующего содержания:

«2.19. Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства рассматривает заявление контролируемого лица в течение 10 рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, о чем уведомляет контролируемое лицо.»;

10) дополнить пунктом 2.20 следующего содержания:

«2.20. Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

2.20.1 от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;

2.20.2 в течение 2 месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

2.20.3 в течение 6 месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

2.20.4 заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.»;

11) дополнить пунктом 2.21 следующего содержания:

«2.21. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства в течение 20 рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.».
2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Исполняющий полномочия

Главы Петропавловск-Камчатского городского округа

	Ю.Н. Иванова